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 چکیده
های عمومی و خصوصی از سوی اقشار  کنشگری سیاسی در عرصههای مختلف، شاهد  جامعه در زمان

های خاصی را  ها، افراد تاکتیک های جمعی و در سایه استراتژی مختلف بوده است. در خلال کنش

کنند. در این مقاله  مثابه کنشگر سیاسی وارد عرصه شده و مطالباتی را پیگیری می کنند و به اتخاذ می

مناسب و روش تحلیل تماتیک، کنشگری سیاسی دانشجویان دختر از با اتکا به چارچوب مفهومی 

های  دهد که تاکتیک های تحقیق نشان می های متنوع مطالعه شده است. یافته منظر کاربست تاکتیک

های مقاومتی  های گفتاری )بیانی( و تاکتیک اعتراضی دختران دانشجو، به دو دسته کلی تاکتیک

های مثبت و  بیانات گفتاری، زبانی، رفتاری، تصویری، درخواست شود. دسته اول شامل تقسیم می

ها  های مقاومتی در جریان زندگی روزمره است. تاکتیک انتقادهای منفی و دسته دوم شامل کنش

های سازنده )اقناعی(  ای )اجباری( و کنش های مقابله  همچنین بر اساس نوع به دو دسته کنش

: تغییر قوانین و ایجاد فضای باز گردند و استراتژی عمده اعمال میشوند که زیر چتر د بندی می دسته

مدت، خواهان ایجاد و گسترش فضای باز سیاسی  طور مستمر و طولانی کنندگان به سیاسی. مشارکت

 اند. قوانین جنسیتی در دانشگاه و در سطح زندگی روزمره بوده ازجملهو همچنین تغییر برخی قوانین 

های  ای، کنش سازنده، تاکتیک شگری، استراتژی، تاکتیک، کنش مقابلهکن های كلیدی: واژه

 های مقاومتی گفتاری، تاکتیک
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 مقدمه

گری صور متکثری دارد و عرصه جامعه مدنی را نقطهه عزیمهت قهرار     کنشگری با ماهیت مطالبه

اههدافش  تناسهب   دهد تا به اهداف متنوع دست یابد. کنشگری غالباً توأم با اعتراض است و به می

آمیز رادیکال است. کنشگران  های خشونت آمیز اصلاحی تا کنش های مسالمت دامنه آن از کنش

ههای   هها از منطهق   کنند که ههر یهک از شهیوه    های مختلفی اعتراضات خود را دنبال می به شیوه

هها تها تظهاهرات     ههای فهردی و امضهای دادنامهه     ها از بیانیه کنند و دامنه آن متفاوتی تبعیت می

های مستقیم و غیرمسهتقیم بیهان    سترده است. کنشگران ممکن است اعتراض خود را به شیوهگ

ههای دولهت ترتیهب دهنهد، یها       کنند؛ گاه روشی را برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی یا سیاسهت 

ممکن است اقدام مستقیمی برای ایجاد تغییرات دلخواه خود انجام دهند و یا دست به اقهدامات  

نند. در ادوار مختلف، بسته به اقتضای جوامع و تنوع اههدافی کهه اعتهراض بهرای     غیرمستقیم بز

شود. بهر   گیرد، شکلی از اعتراض انتخاب و شکل دیگری کنار گذاشته می ها صورت می تحقق آن

گیرند تا بتوانند به بهترین و  های متفاوتی بهره می ها و تاکتیک این اساس کنشگران از استراتژی

هها و   شکل ممکهن، مطالبهات خهود را دنبهال کننهد؛ بنهابراین، بررسهی تاکتیهک         تأثیرگذارترین

 مثابه گام مهمی برای شناسایی ماهیت اعتراضات است. های کنشگران به استراتژی

انسهان  »صهورت یهک    تواننهد بهه   ای از اجتمهاع مهی   ها در هر عرصه در جوامع امروزی، انسان

ح خُهرد همچهون درون خهانواده و محلهه تها      های اعتهراض از سهطو   ظاهر شوند. عرصه« معترض

، 2433که در سال  طوری گیرد، به های سیاسی و اجتماعی را دربرمی سطوح کلان همچون عرصه

(. با این وجود، در 24: 31۷۷را شخصیت سال نامید )جانستون،  3«انسان معترض»تایمز   مجله

از تصمیماتی که کنشهگران در   جا وجود دارد، فهم ما رسد اعتراض در همه عصری که به نظر می

گیهری در   گیرند، عمق نیافته و مستلزم مداقهه اسهت. تصهمیم    ها می ها و استراتژی مورد تاکتیک

کنهد، بلکهه یهک     ها را منعکس می های جمعی و سلیقه در تاکتیک تنها هویت ها نه مورد تاکتیک

اعتراضهات و   کنهد کهه در   حس استراتژیک از نحهوه عملکهرد جههان اجتمهاعی را مهنعکس مهی      

 های مختلف، متفاوت است. ناآرامی

ایم، شهاید بتهوان    سو شاهد بوده در میان اعتراضات گوناگونی که از اواسط قرن بیستم به این

زنههان را مهههم و در خههور توجههه دانسههت. زنههان لزومههاً پههذیرای    اعتراضههات مختلههف و گسههترده

ح مختلهف خهانوادگی، اجتمهاعی و    های موجود نیستند و در سهطو  وچرای قوانین و رویه چون بی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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کننهد؛   ها تلاش مهی  گرانی پیگیر، در جهت اصلاح و بهبود قوانین و رویه عنوان مطالبه سیاسی، به

هها بهه    تواند عامل یا مانع رسیدن آن ای می های زنان در هر جامعه بنابراین، نوع و نحوه کنشگری

وقع ممکن است برای آنان راهگشا بهوده  م مطالباتشان باشد. لذا اتخاذ تاکتیک صحیح، دقیق و به

 یا برعکس انتخاب نوع ناکارآمد آن مسیر تحقق مطالبات را سد نماید.

ههای اعتهراض سهایر نیروههای اجتمهاعی       های اخیر نحوه اعتراضات زنان مانند شیوه در سال

های اجتمهاعی بهیش    ها و شبکه دچار دگردیسی شده است و استفاده از فضاهای مجازی، وبلاگ

های کلاسیک بیان اعتراض به زنان کمهک کهرده تها بتواننهد مطالبهات خهود را بیهان و         از شیوه

مثابهه   گر، دانشجویان هسهتند کهه میهدان دانشهگاه را بهه      پیگیری کنند. یک قشر از زنان مطالبه

ههای   ها وجهود دارد. وجهود گهروه    کنند که امکان طرح مطالبات و تحقق آن ای قلمداد می عرصه

ههای   رأی در فضای آکادمیک، بستر تفاهم و اجماع بر سهر مطالبهات را بهین گهروه     مسن و ه هم

ای  مثابهه نمونهه   نماید. بر این اساس در مقاله حاضهر دختهران دانشهجو بهه     متنوع آنان فراهم می

منظهور تحدیهد دامنهه مطالعهه، دانشهجویان فعهال        گر از اجتماع زنان لحاظ شدند که بهه  مطالبه

عنوان نمونه بررسی انتخاب شدند که زمان مصاحبه با آنهان   مه طباطبایی بهسیاسی دانشگاه علا

ههای کنشهگری    منظهور تحقهق اههداف تحقیهق کهه شناسهایی شهیوه        بوده است. به 31۷۷سال 

دانشجویان دختر فعال سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی بهوده اسهت دو پرسهش عمهده مطهرح      

هها از   یدان دانشگاه چیست؟ برای تحقق اسهتراتژی های دختران دانشجو در م اند؛ استراتژی شده

 کنند؟ هایی استفاده می چه تاکتیک

 تحقیقات پیشین

های زنان در سراسر دنیا صورت گرفته است. ولهی   تاکنون تحقیقات زیادی در مورد انواع جنبش

 های خاص زنان در ها و تاکتیک طور اختصاصی، استراتژی تحقیقات بسیار کمی وجود دارد که به

وجهوی   وتحلیل قرار داده باشد؛ بنهابراین، در جسهت   های مختلف را مورد بررسی و تجزیه جنبش

ههای اعتراضهی زنهان     ها و تاکتیک تحقیق، نتایج زیادی که اختصاصاً مربوط به استراتژی  پیشینه

باشد حاصل نشد. لذا، به ذکر چنهد تحقیهق در مهورد کنشهگری و مشهارکت سیاسهی دختهران        

 کنیم. میدانشجو اکتفا 

فراینهد طهرد و حهذف زنهان در جنهبش      »ای بها عنهوان    (، در مقالهه 3043زندی و طوسهی ) 

سازوکارها و روابط قدرت در بین زنان و مردان در این جنبش را مورد مطالعه « دانشجویی ایران
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ن های تههرا  های اسلامی دانشگاه اند. در این پژوهش با هفده نفر از زنان فعال در انجمن قرار داده

مصاحبه شده و با استفاده از روش پدیدارشناسی، فرایند طرد و حذف زنان، مهورد واکهاوی قهرار    

جنبشی، باور و اعتقادات عمهومی و   دهد که در بخش برون ها نشان می های آن گرفته است. یافته

عنهوان مهانعی بهرای فعالیهت زنهان بیهان        کننده نابرابری، بهه  خانواده در کنار ساختارهای تثبیت

جنبشی، مقاومت در برابر تغییر جایگاه مردانه و استفاده ابزاری از زنهان   شوند. در بخش درون می

ها در جنبش دانشجویی دارد. در بخش کنشهگر نیهز،    نقشی مهم در حذف و یا کمرنگ شدن آن

 .فقدان خود، نقش بسیار مهمی در حذف زنان در جنبش دانشجویی را بر عهده دارد

(، با مطالعه رفتار سیاسی دانشهجویان دختهر، بهه بررسهی     31۷2همکاران )زاده و  جمعه امام

انهد. ایهن    رابطه میان فرهنگ سیاسی و رفتار سیاسی دختران دانشجو در شهر اصفهان پرداختهه 

نفر از دختران دانشجوی شهر اصفهان صورت گرفته اسهت؛ نتهایج تحقیهق     180مطالعه بر روی 

ههای   گیهری  های شناختی، سهمت  گیری یاسی )شامل سمترابطه معناداری بین ابعاد فرهنگ س

های  های ارزیابانه( و ابعاد رفتار سیاسی شامل رفتار )رأی دادن و فعالیت گیری احساسی و سمت

سیاسی انتخاباتی( و رفتارهای سیاسی غیرانتخاباتی )تماس با مسئولین، اعتهراض و عضهویت در   

 .دهد های سیاسی(، نشان می گروه

هههای زنههان و فضههای دموکراتیههک در  جنههبش»ای بهها عنههوان  (، در مقالههه243۷راتنههاواتی )

های جنبش زنان در تصهرف فضهای دموکراتیهک در     ها و تاکتیک ، در مورد استراتژی«یوگیاکارتا

کند. در این تحقیق، وی دو سازمان مربوط بهه زنهان را بها ههدف      یوگیاکارتا )اندونزی( بحث می

جنهبش اجتمهاعی، مهورد مطالعهه قهرار        رونی و استراتژی مبهارزه درک پویایی درونی، پویایی بی

های زنان که دارای سهاختار   دهد که آن دسته از جنبش های این مطالعه نشان می دهد. یافته می

ههای   رو بها توانمندسهازی گهروه    ههای میانهه   ای هستند، بیشتر به استفاده از روش سازمانی حرفه

ههای زنهان کهه دارای سهاختار سهازمانی       آن دسته از جنبشکه  دیده تمایل دارد، درحالی آسیب

هها بهرای دفهاع از فضهای      مشارکتی هستند، بیشتر به استفاده از روش رادیکهال بها بسهیج تهوده    

ای زنان نسبت به نهوع مشهارکتی آن، تمایهل     های حرفه علاوه، جنبش اند. به دموکراتیک متمایل

ترتیهب،   ایهن  ضاهای دموکراتیک استفاده کنند. بهتری برای تصرف ف های جامع دارند از استراتژی

خواهی خود را تقویهت   های دموکراسی های زنان در مبارزات دموکراتیک خود، باید شبکه جنبش

 دهند. تری گسترش می ها تغییرات را در مقیاس وسیع کنند، زیرا این شبکه
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اجتمهاعی زنهان در    های ها و جنبش فرهنگ»(، در تحقیقی با عنوان 2432هورویتز و تیلور )

ها و جوامع زنان در اعتراض سیاسی و تغییهرات   ، به بررسی نقشی که فرهنگ«های جهانی زمینه

ههای   اند که فرهنگ زنان که حهول نقهش   ها استدلال کرده اند. آن اند پرداخته اجتماعی ایفا کرده

عنهوان منهابع    گی و بهگیرد، برای بیان زنان تولیدمثل، زایمان و انتظارات عاطفی از زنان شکل می

هها   انهد. آن  ههای مردسهالار جامعهه اسهتفاده شهده      بهرای تحهول بخهش   « ابزار  جعبه»فرهنگی یا 

فهرض اصهلی    اند. پیش بررسی کرده های مختلف های جمعی زنان را در انجمن ها و هویت فرهنگ

اند،  خشیدهها حفظ و تداوم ب ای که آن های مخالف غنی ها این است که جوامع زنان و فرهنگ آن

هههای زنههان بههوده کههه تههأثیر شههگرفی بههر رونههد تغییههر، ازجملههه  جنههبش  اغلههب عناصههر سههازنده

جها کهه نهابرابری     سهازی داشهته اسهت. از آن    کردن، نوسازی، نئولیبرالیسم و جههانی  دموکراتیزه

های جهانی است، جای تعجب نیست که زنان تمایل به تشهکیل   جنسیتی یکی از معدود فرهنگ

عنهوان شهکلی از    وجودآمهدن هویهت جمعهی فمینیسهتی بهه      صاری دارند که باعث بهجوامع انح

 شود. ها می اعتراض یا براندازی هژمونی فرهنگی مردان حتی در سرکوبگرترین رژیم

عنوان نمونه مطالعه انتخاب کرده که از نظر سن، تحصهیلات   مقاله حاضر قشری از زنان را به

ههای   نمونه مورد مطالعه تحقیقات پیشین کهه اکثهراً سهازمان   اند و با  و فرهنگ دانشگاهی مشابه

ههای کلهی اخهذ     ههای پیشهین بهه ویژگهی     ای زنانند، متفاوت است. علاوه بر این، پهژوهش  حرفه

بنهدی   که این مقالهه بهه دسهته    اند درحالی های کنش اعتراضی اشاره کرده ها و تاکتیک استراتژی

 ش توجه دارد.ها در سطح عمل و کن ها و تاکتیک استراتژی

 چارچوب مفهومی

ههای اجتمهاعی    های اعتراضی را باید در بستر نظریات جنهبش  ها و تاکتیک مطالعه نظری استراتژی

ههای جنهبش    تاکتیهک   ههای اجتمهاعی، رویکهرد مسهلط در مطالعهه      های جنبش جست. در نظریه

مثل بسهیج منهابع،   های ساختاری و ساختاری ه تاریخی )  اجتماعی، رویکرد کلان بوده است. نظریه

  های فرهنگی ه تاریخی )مثهل نظریهه    های چارلز تیلی( و نظریه فرایند سیاسی، مارکسیسم و نظریه

هها   های ساختاری این است کهه آن  گیرند. یک مشکل در نظریه آلن تورن( ذیل این رویکرد قرار می

تمرکز دارنهد و از   ها، شده توسط منابع و میدان روی یک نوع محدودیت خاص، یعنی موارد تحمیل

گرانهی کهه    کننهد؛ کهنش   پوشهی مهی   گهران دیگهر چشهم    شده توسهط کهنش   های اعِمال محدودیت

کننهد مهانع    گیرند و اغلهب تهلاش مهی    کنند، تصمیمات خود را می های خود را دنبال می استراتژی
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جهای   بهه ها، برای افراد، انگیهزه کمهی قائهل هسهتند و      گونه نظریه این»ابتکار عمل معترضان شوند. 

ههای   (، جنهبش خُهرد اجتمهاعی  هها )دیهدگاه    ههای آن  کنندگان واقعی و دیدگاه شروع کار با شرکت

( درک کلان اجتمهاعی های بزرگ تاریخی و ساختاری )دیدگاه  اجتماعی را با قراردادنشان در زمینه

مرکهز  های سیاسی بر روی ابهزار ت  های بسیج منابع و فرصت (. نظریه19: 2430)جاسپر، « کنند می

شناختی ساده را رد  های روان ها نظریه گیرند. در ابتدا، آن های اعتراض را نادیده می دارند، اما انگیزه

ههای فرهنگهی را در    اند برخهی از پویهایی   های جدید فرهنگی، توانسته کردند، اما با ظهور نظریه می

هها را درک   تحلیل جنهبش شروع   هایی قرار دارند که نقطه خود جای دهند. در طرف مقابل دیدگاه

اعتراض،   جمعیت، نظریه  شناختی )مثل نظریه های روان دهند. نظریه ها و کنش افراد قرار می انگیزه

سازی، روایهت   های چارچوب های فرهنگی )مثل نظریه انتخاب عقلانی( و نظریه  فروید، نظریه   نظریه

گرمحهور قهرار    ههای خُهرد و کهنش    یهه نظر  شناسی اجتماعی( در رده های روان و احساسات و نظریه

گیرند. سطح تحلیل مطالعه حاضر کلان نیست و از منظهر خهرد درصهدد مطالعهه یهک بعهد از        می

ویژه در عرصه دانشگاه است. لذا اسهتراتژی و تاکتیهک دو    ها به تعاملات کنشگران در جریان ناآرامی

 مفهوم بنیادی مقاله حاضرند.

گر تفکر بلندمدت هستند که کنش را به اهداف  ها بیان ژیاسترات ها یا راهبردها استراتژی

هها انتخهاب    ها روش خاصی هستند که برای پیشهبرد آن  که تاکتیک دهد، درحالی کلی پیوند می

تصهویر کامهل     های اجتمهاعی راهبهرد را دربهاره    (. جنبش284: 243۷دورتی و هیس، شوند ) می

کننهد   دهی مهی  جدیدنظر در قوانین فعلی سازماننزاع، اهداف درازمدت مانند تصویب قوانین با ت

ها نوع تفکری است که چگهونگی تحقهق اههداف را     (. در واقع، استراتژی308: 31۷۷)جانستون، 

شهود، جهای    های جنهبش اسهتفاده مهی    وقتی نهاد و فرهنگ برای توضیح استراتژیکند.  معین می

گرمحهور،   در یهک رویکهرد کهنش   (. 3۷۷۷مانهد )گهودوین و جاسهپر،     کمی برای عاملیت باقی می

ها در توسهعه و   هایی که آن ها، نقش حرکت و تعقیب آن  تر از همه نحوه ها و مهم انتخاب تاکتیک

ههای   هها و سهنت   ها، فرهنهگ  کنند، با مراجعه به ایده بیان هویت جمعی در سطح گروه بازی می

گوید عاملیهت در ههر    ( می2440(. جاسپر )2430؛ 2432شود )دورتی و هیس،  ها تعیین می آن

هها بها الگوههای     هها و جنهبش   هایی است. بدون شک، انواع مختلهف گهروه   معنایی، شامل انتخاب

هها و راهبردههای    توان گفت که اتخاذ استراتژی دهند. می ها پاسخ می مختلف انتخابی به دوراهی

ت یک جنبش یها  ها، به شناخ مختلف، نتایج متفاوتی را دربردارد و بررسی و کشف این استراتژی

 فرد منجر خواهد شد. اعتراض منحصربه
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  برنامهه   مهدتی دارنهد کهه زیرمجموعهه     های عینی و کوتاه ها اشاره به کنش تاکتیکها  تاكتیک

پردازنهد   گیرند. این اصطلاح اشاره به آن دارد که چگونه فعالان به این موضوع می راهبردی قرار می

گذاران بهتر بهه   خوانی را دارد و سیاست جنبش بیشترین همکه کدام فعالیت اعتراضی، با مطالبات 

دهنهد، از سهوی فعهالان     هایی که جهواب مهی   (. تاکتیک343: 31۷۷دهند )جانستون،  آن پاسخ می

ههای نهاموفق دیگهر تکهرار      شهوند و تاکتیهک   گیرند و بارها و بارها اسهتفاده مهی   مورد توجه قرار می

 .(342-343: 31۷۷جانستون، نخواهند شد )

ههای اعتراضهی    سهنت »ههای جنهبش اجتمهاعی، همچنهان      تاکتیهک   رویکرد مسلط در مطالعه

های موجود امهروز   ها و تاکتیک افق کاملی از کنش  تیلی است. این مفهوم دربرگیرنده« 3آمیز ستیزه

ههای   شده از فرهنهگ و نسهبتاً پایهدار از روش    هایی محدود، اشباع های تاکتیکی مجموعه است. فرم

گر مشهخص   هایی است که برای هر کنش مجموعه نمایش»های کنش  عملکرد هستند. حوزه  بالقوه

(. در 2۹2: 243۷نقهل از: دورتهی و هِهیس،     ؛ بهه 04: 2441)تیلی، « در یک رژیم در دسترس است

داننهد چگونهه بایهد انجهام      کنشی آن چیزی است که معترضان مهی   سطح خرُد، به زبان تارو، حوزه

هها انتظهار انجهامش را دارنهد )جانسهتون،       ن چیزی است که دیگهران نیهز از آن  دهند و همچنین آ

31۷۷ :303-302.) 

 روش پژوهش

آیهد   حساب می انگیز به های اعتراضی زنان در تمام سطوح آن در کشور ما موضوعی بحث فعالیت

ذا، بها  معنا است. ل  های مبتنی بر فهم پیچیده کارگیری روش و مطالعه و شناسایی آن مستلزم به

هها و رفتارههای اعتراضهی     که در این پژوهش هدف در درجه اول توصیف اسهتراتژی  توجه به این

هها   مند تجربیهات اعتراضهی آن   بندی الگوها و ارائه و گزارش نظام بعد دسته  دختران و در مرحله

 است، روش تحلیل مضمون انتخاب گردید.

یان دختهر دانشهگاه علامهه طباطبهایی     کنندگان در این تحقیق، کلیه دانشهجو  جامعه مشارکت

های سیاسی در محیط دانشگاه داشتند. برای انتخاب دانشهجویان   بودند که تجربه زیسته از فعالیت

یافتهه،   سهاخت  نیمهه   کهارگیری تکنیهک مصهاحبه    گیری هدفمند استفاده شد و با بهه  از روش نمونه

فعالیهت سیاسهی را تها زمهان انجهام      ای از دانشجویانی کهه بیشهترین    آوری اطلاعات از نمونه جمع

  است(. ابتهدا چههار مصهاحبه    31۷۷ها سال  مصاحبه داشتند شروع شد )دوره زمانی انجام مصاحبه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Repertoires of Contention 
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ها استخراج گردیهد. پهس از آن و بها توجهه بهه       طور دقیق کدگذاری و مضامین اولیه از داده  اول به

توجه به مورد مطالعه که فقط شامل های تکمیلی انجام شد که با  های مقدماتی، مصاحبه کدگذاری

فضای سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی بود و همچنین یکسان بودن اتفاقهات سیاسهی دوره مهورد    

شوندگان برای فهم و تفسیر ما کامل شهده و اشهباع    نظر، پوشش روایات اظهارشده توسط مصاحبه

ن یها کهاملاً در مهتن اظههارت     نفر حاصل گردید. مضامین یا پنهها  ۷نظری با نمونه نهایی به حجم 

کنندگان آشکار بودند و با توجه به هدف تحقیق استخراج شدند. در طول کار کدگذاری و  مشارکت

ههای   کننده، دارای ویژگی دنبال مضامینی بودیم که در بین دختران مشارکت استخراج مضامین، به

ای کهه   گونهه  ها پهرداختیم، بهه   بندی آن بندی و طبقه تکرارشوندگی و تمایز باشند و سپس به دسته

قسمتی از فرآینهد   3مورد بررسی نمایان شود )جدول   بیشترین حد الگوهای معنایی در باب پدیده

دهد(. در پایان فرآیند تحلیل مضمون، مضامین نهایی استخراج شدند که در  کدگذاری را نشان می

 مشاهده و بررسی هستند. ها قابل بخش یافته

 سمتی از فرآیند كدگذاری. ق6  جدول شماره

 
 

( بررسهی  2442مسئله اعتبار در این پژوهش با توجه به انواع اعتباریهابی ههابرمن و مهایلز )   

آمهده   دست های به داری را در انعکاس صحیح و کامل داده شد. بر این اساس، نهایت دقت و امانت

عنهوان   تبهار توصهیفی بهه   از میدان شامل مشاهده، مصاحبه، اسناد و مانند آن در جهت ایجهاد اع 

مضمون سطح سهمضمون سطح دومفهومواحدهای معنایی

من اینجا شورای صنفی بودم، انجمن آزاداندیشی دبیرش خانم بود، انجمن علمی دبیرش خانم 

بود، شورای صنفی من خودم دبیر بودم و این تعداد زیادتر انگار شجاعت بیشتری به دخترا میده.
تاکتیک تعداداصل جدا نشوشجاعت به دلیل تعداد بیشتر

وقتی یکی از بچه ها جلسه کمیته ای داشت همه بچه ها با هم می رفتیم. ما داخل جلسه هم 

نمی تونستیم بریما ولی بیرون از اتاق جلسه همه حضور داشتن و خیلی کمک می کرد.
تاکتیک تعدادایجاد بلوک دفاعی گروهیاستفاده از حضور نفرات برای حمایت

رهبری غیرمتمرکزرهبری غیرمتمرکزاعتقاد به تفکر جمعیاگر جمعی می خواد کنشی رو شکل بده باید اون جمعه راجع بهش حرف بزنن.

واقعاً نظر جمعی بود سر اینکه کدوم هزینه-فایده، الان مثلا اگه تجمع باشه هزینه اش چقدره؟ 

چقدر دیده میشه؟ چقدر فایده داره یا اینکه تحصن بهتره یا اینکه اصلاً متنی بنویسیم پخش 

بشه؟

رهبری غیرمتمرکزرهبری غیرمتمرکزتصمیم گیری جمعی برای تعیین شیوه اعتراض

رهبری غیرمتمرکزرهبری غیرمتمرکزتوافق جمعی بر سر مسائلیعنی همه دور هم جمع می شدیم به یک توافق یا ایده می رسیدیم، توافق جمعی.

کاری که می کردیم  این بود که برنامه می ذاشتیم. مثلا یه کسی رو که مسلط بود به حقوق 

دانشجویی اونا رو دعوت می کردیم، در مورد  این قضیه حرف می زد. که بعد بچه ها آگاهی شون 

خیلی زیادتر می شد.

کنش غیر خشونت آمیزآگاه سازی دانشجویاندعوت از افراد آگاه برای سخنرانی

فضای مجازی جایی که مکمل فعالیت توی میدان باشه خیلی موثره، یعنی تو بری تو میدان 

فعالیت انجام بدی و از فضای مجازی کمک بگیری واسه اینکه دیده بشه اون اکتی که انجام دادی.

استفاده از فضای مجازی به عنوان مکمل 

میدان اعتراض
کنش های غیر خشونت آمیزاشاعه غیرمستقیم

بعد با کلی تلاش و این ها تصمیم گرفتیم که بریم برای شورای صنفی کار کنیم. رفتیم کلی، 

خیلی چالشی بود تا بالاخره به ما اجازه دادن انتخابات شورای صنفی داشته باشیم.

استمرار در تلاش برای به دست آوردن حق 

فعالیت
کنش های غیر خشونت آمیزتداوم و استمرار
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ها، انعکهاس مناسهبی از    سازی ها و مفهوم اولین بعد به کار گرفتیم. سپس تلاش کردیم تا با سازه

های راویان ارائه داده و به اعتبهار تفسهیری برسهیم. سهپس بها اختیهار        اندیشه، عواطف و ارزیابی

گهذرد   که در میدان میها و مقولات نظری تحلیلی مناسب برای استنباط آن چیزی  کردن سازه

ههایی   و راویان به آن توجه دارند، به بعد اعتبار نظری دست یافتیم. برای افزایش پایهایی نیهز راه  

ها و استفاده از بهیش   ها به آن مانند کنترل متن پیاده شده، کنترل دائم کدها و افزودن یادداشت

 کاربرده شد. ها به وتحلیل داده از یک نفر برای تجزیه

 ها یافته

هها   نمونهه   ها و نیز مقایسه ها بر اساس خود نمونه وتحلیل داده آوری اطلاعات، تجزیه پس از جمع

هها بها    انجام شد و مفاهیم اولیه استخراج گردید. سپس، مضامین بر مبنای ارتبهاط مفههومی آن  

مراتبهی مضهامین نمایهان شهد.      دهی شدند و در نهایت روابط سلسهله  یکدیگر مشخص و سازمان

پهردازد   های اعتراضی دختران دانشجو مهی  های تاکتیک بندی به معرفی مفاهیم و دسته 2ل جدو

ها، همچنین بر اساس نوع، بهه دو   که بسته به استفاده در منازعات مختلف تفاوت دارند. تاکتیک

 شوند. بندی می های سازنده دسته ای و کنش های مقابله  کنش  دسته

 نبندی مضامی . دسته2  جدول شماره

 نوع كنش

 ماهیت تاكتیکی
 كنش سازنده )اقناعی( ای )اجباری( كنش مقابله

 گفتاری )بیانی(
های ارتباطی برای انتقاد  کنش

 یا اجبار

ها،  ها )سمینارها، گردهمایی جایگزین  ارائه

 خوانی و ...( های کتاب حلقه

 مقاومتی
ساختاری   مقاومت در برابر سلطه

 و نهادی، نافرمانی مدنی

گذاری  قانونی )بنیان  های خلاقانه تفعالی

کنش اعتراضی، اصلاح   نهادمند حوزه

ایجاد یک روندهای آموزشی دانشگاه، 

 فرهنگ( خُرده

های اعتراضی دختران دانشهجوی دانشهگاه    تاکتیک  دهنده مفاهیم و مضامین جدول فوق نشان

کنششهان در شهرایط مختلهف      ها از نحوه علامه طباطبایی است که مبتنی بر تفاسیر و اظهارات آن

ههای   نظریهات و ایهده    شده، این مضامین دربرگیرنهده  های انجام اند. بر اساس مصاحبه استخراج شده

های مختلفی است که در اعتراض به مسائل گوناگونی کهه   کارگیری تاکتیک کنندگان از به مشارکت



 607 كنشگری سیاسی دانشجویان دختر در میدان دانشگاه  ... 

 

 

ام شده است که در ادامه به شهرح  کنشی زنان در دانشگاه و جامعه وجود دارد، انج  ویژه در حوزه به

 پردازیم. ها می آن

 ای و سازنده های مقابله كنش

ای برای پیشگیری یا معکوس کردن اقدامات  های مقابله ، کنش3(3۷۹4تئودور ابرت )  به گفته

هها ایجهاد نظمهی     های سازنده ماهیتی اقناعی یا ابتکاری دارند و ههدف آن  حریف است. کنش

 ت.عادلانه در جامعه اس

 ای شامل موارد زیرند: های مقابله کنش

 تجمع، پخش جزوه و ...( اعتراضات )بروشور، راهپیمایی ، 

 صورت کاهش سرعت کار( عدم همکاری قانونی )بایکوت و اعتصاب به 

 )نافرمانی مدنی )نپرداختن مالیات و اعتصاب عمومی 

 های سازنده شامل موارد زیرند: کنش

 ها و ...( ، گردهماییها )سمینارها جایگزین  ارائه 

 گهذاری نهادههای آموزشهی، روزنامهه و بنیادههای کمهک        قانونی )بنیهان   های خلاقانه فعالیت

 متقابل(

  ،(.13: 2423غصب )تهاجمات، تصرفات و نهادهای خودگردان( )بیر 

 های گفتاری )بیانی( تاكتیک

ههای مثبهت و    خواسهت گسترده شامل بیانات گفتاری، زبانی، رفتاری و تصهویری و در   این دسته

هها در   شود که ههدف آن  ها برای اقداماتی تعیین می انتقادهای منفی است. این دسته از تاکتیک

تهوان بهرای مقابلهه و تهدیهد      ههای بیهانی مهی    نخست و معمولاً ارتباطی است. از تاکتیهک   درجه

هها بهه    بندی آن )اعتراض( و نیز اظهارات یا پیشنهادات سازنده )دادخواست( استفاده کرد. دسته

 (.04: 2423ای است )بیر،  دو بخش منفی یا مثبت کاملاً خودسرانه و زمینه

 ای های گفتاری مقابله تاكتیک

ای بهرای بیهان    های گفتهاری مقابلهه   ای، از تاکتیک طور گسترده کنندگان در تحقیق، به مشارکت

هها را در ایهن    هها، آن  کتیهک اند. با توجه به گستردگی این قسهم از تا  اعتراضاتشان استفاده کرده
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Theodore Ebert 
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های گفتهاری   های گفتاری مستقیم و تاکتیک تاکتیک  مطالعه، بر اساس نوع کاربرد، به دو دسته

 ایم. غیرمستقیم تقسیم کرده

ههایی اسهت کهه افهراد بهه کهار        شامل آن دسته از تاکتیک گفتاری های مستقیم تاكتیک

عتراضشان را در مهورد موضهوعی خهاص بیهان     واسطه، ا طور مستقیم، رودررو و بی گیرند تا به می

ههای   های مقاومت مدنی نوعی ارتباط در یک محیط اجتماعی هستند. کنش تاکتیک  کنند. همه

کهه کنتهرل    گیرند تا بها نشهان دادن ایهن    ای مورد استفاده قرار می گونه گفتاری مستقیم اغلب به

م فضا برای طغیان دارند، مسبب حریف در واقع کامل صورت نگرفته و مردم عادی هم اراده و ه

های گفتاری مستقیم شامل برقراری ارتبهاط از طریهق اقهدام     ای برای طغیان گردد. کنش انگیزه

جمعهی،   ههای دسهته   های ارتباطات ماننهد حرکهت   مستقیم بوده و شامل اعتراض از طریق شیوه

 است. های عمومی، فریاد زدن، سرود خواندن، تجمع، راهپیمایی و تحصن گردهمایی

کننهدگان در تحقیهق،    شهرکت   ترین نوع اعتراضهات گفتهاری مسهتقیمِ مهورد اشهاره      متداول

اسهما،    برگزاری تجمعات همراه با شعار دادن، سرودخوانی و بیانیه خواندن است کهه بهه عقیهده   

 شود. اغلب همگام با اعتراضات مردمی در داخل دانشگاه برگزار می

آذر،  39و روز دانشهجو   ۷8، دی ۷9، دی ۷8لاً از آبان سیاسی، چیزهای زیادی مث  در حیطه

گرفهت، درون   هها شهکل مهی    هایی که بیرون از دانشگاه یکسری اعتهراض  در واقع تمام این تاریخ

 ها وجود داشت و جدا از جامعه نبود. هم این اعتراض  دانشگاه

ههای   کهنش  های دانشجویی شهده اسهت، از   وی که از بدو ورودش به دانشگاه درگیر فعالیت

ها  گوید. یکی از این کنش ها می های آن ارتباطی برای اجبار مسئولان به تمکین در برابر خواسته

 تحصن است:

ای داری و  آذر معمولاً در قالب تجمعه امها گهاهی اوقهات پهیش میهاد تهو یهه مطالبهه         39

هاییهه کهه    موقع تحصن مثلاً یکهی از روش  خوای اون حتما همین الان به انجام برسه، اون می

جواب میده. تحصن مال زمانیه که مثال میگم، کیفیت غذای سلف بده یا تو نسبت بهه رفتهار   

کهنم   ت اینه میگی خب الان من تحصن مهی  یکی از مسئولین دانشگاه، اعتراض داری. مطالبه

 تا زمانی که این انجام بشه.

ای  عمولاً یهک فراینهد مرحلهه   حال، بیشتر افراد نمونه معتقد بودند که فرایند اعتراض، م بااین

های گفتاری، از مهذاکره تها تجمهع و     کنش  تواند شامل همه است و بسته به موضوع اعتراض، می

 کند: ای را در مورد تجمع امیرکبیر چنین توصیف می شعار دادن باشد. بیتا این فرایند مرحله
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 4یهر سهاعت   مراحلش اول این بود که یک فراخوان جمعی گذاشته شهد کهه جلهوی امیرکب   

تجمعه. همه اومدن اونجا تجمع کردن. اولش هیچ شعاری نبود و کاملاً سهکوت بهود. بعهد از یهه     

 آور زدن و جمعیت پراکنده شد. مدت شعارها شروع شد، سرود خونده شد، بعدش گاز اشک

وی مراحل اعتراض برای مطالبات دانشگاهی را اندکی متفهاوت از رونهد اعتراضهات سیاسهی     

 کند: وگو ارزیابی می مذاکره و گفت  ها را مربوط به مرحله داند و تفاوت آن نشگاه میخارج از دا

وگهو پهیش    شد حلش کرد. اول از راه گفت که مسائل دانشجویی بود، داخل دانشگاه می وقتی

کهردیم، بعهد تجمهع     رفتیم. مهثلاً تهدیهد بهه تجمهع مهی      ش رو می بردیم و بعداً مسائل دیگه می

شدیم، این مراحل رو داشت. ولی از یه طرف دیگه، وقتی مسائل حهادتر   دعوا میکردیم، وارد  می

وگوهها رو نهداری، یعنهی از اولهش      جامعه میشه، یه کم سیاسی بالاتر میشه، دیگه تو ایهن گفهت  

 ای بشه. کنیم که بعدش اون تجمعت رسانه آییم تجمع می می

ها، از ابزار دیجیتهال و یها    آن هایی هستند که در تاکتیک های غیرمستقیم گفتاری تاكتیک

شهود.   نمادین )مثل نقاشی، معماری، گرافیک، تصاویر، ادبیات و ...( برای بیان اعتراض استفاده مهی 

رودررو و آشهکار، بلکهه بهر اسهاس       ها، دستیابی به هدف نه بر اسهاس مقابلهه   در این نوع از تاکتیک

دیجیتهال بها رشهد فنهاوری اطلاعهات، بیهان و       گیرد. انقلاب  ای صورت می استفاده از ابزاری واسطه

  تر از همهه شهبکه   ها، بلندگوهای الکترونیک و مهم های دیجیتال، دوربین ارتباط را از رهگذر صفحه

هها و ههم بهه     صهورت دوگانهه، ههم بهه دولهت      ها، بهه  حال، این فناوری کند. بااین اینترنت تقویت می

بعضاً از این ابزارهها بهرای تمرکهز قهدرت اسهتفاده      ها  گران اجتماعی یاری رسانده است. دولت کنش

طهور   گران اجتماعی نیز از این ابزارها برای پراکندن قهدرت و نشهر جنهبش بهه     کنند، ولی کنش می

جههانی    هایی بهر شهبکه   ها وادار به ایجاد محدودیت کنند تا جایی که گاه دولت وسیعی استفاده می

های اجتمهاعی    به دو صورت از گستردگی و نفوذ شبکهشوند. فعالان دانشجویی معمولاً اینترنت می

 ای و بسیج دیجیتال. کنند: پرفورمنس رسانه استفاده می

 داند و معتقد است که: پریسا فضای مجازی را مکمل میدان اعتراض می

فضای مجازی جایی که مکمل فعالیت توی میدان باشه خیلی مؤثره، یعنی جایی که تو بری 

شدن، یه جوری کانالی باشه واسه بیشتر  ای مجازی کمک بگیری برای دیدهتو میدان و از فض

شدن، یعنی تو بری تو میدان فعالیت انجام بدی و از فضای مجازی کمک بگیری واسه  دیده

 که دیده بشه اون اکتی که انجام دادی. این

 



  6130/  زمستان  30/ شماره فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم 613

 

 

یان مردمهی  توانند به ایجاد هویت جمعی و یکپارچگی در م های اجتماعی می علاوه، شبکه به

ها و مطالبهات مشهترک دارنهد، کمهک کنهد       که هیچ تماس شخصی با هم ندارند، ولی نارضایتی

یه نقشهی تهوی رسهاندن صهدای     »(. بیتا معتقد است که فضای مجازی 241: 31۷۷)جانستون، 

فائزه از این فضا برای افشاگری در مهورد  «. کنه فرودستان یا کسانی که بهشون ظلم شده ایفا می

نهایتاً تبدیل به پویشی شده تها تعهداد زیهادی از    جنسی در دانشگاه استفاده کرده است که آزار 

 هایشان چیزی بنویسند: دختران بتوانند در مورد تجربه

 444های خودمهون بهودن؛    های دیگه هم بودن، چون خیلی پخش شد ولی بیشتر بچه دانشگاه

ای دانشهگاه خودمهون    زدیک سیصدوخرُدهنفر یعنی شرکت کردن که ن 444کنم،  نفر بودن فکر می

این قضیه آگاه شد و یه لیسهتی از اسهاتید    هرحال دانشگاه نسبت به  این شد که به ش  بودن. نتیجه

 درصد اون لیست باعث شد که یک تذکری داده بشه. ۷4کنم که  دراومد تقریباً من فکر می

ههای اعتراضهی    نیز به فعالیهت هایی را  حال، پریسا معتقد است که فضای مجازی آسیب بااین

 وارد کرده است:

کردن، میهدان   که کف خیابون باشی واسه فعالیت جای این الآن فضای مجازی شده میدان، به

ش کمتره و بعد خطرناکه از این بابت که ارضای  رو آوردی توی فضای مجازی. چرا؟ چون هزینه

کنی کهه   ی برای اعتراض و فکر میزن روحی میشی از لحاظ فعالیت. تو میای چهار تا هشتگ می

 داری اکت نشون میدی، ولی این در حقیقت کاهش خشمته، ارضای روحیته.

های اعتراض به این شیوه، استفاده از ادبیات است که لعیا در قالهب طنهز از    یکی دیگر از راه

 آن استفاده کرده است:

کنم که با اون خیلی اعتهراض   قانون. بعد فکر می بی  نوشتم یه مدت توی روزنامه من طنز می

ایهن مهدل     کهردم و  که کاملاً طنز برام یک ابزار اعتراضی بود. همیشه نقد می این کردم، یعنی  می

 که با طنز همراه باشه. ، این نقد کردن رو خیلی دوست دارم

 های گفتاری سازنده تاكتیک

طهور کهه    دارد. همهان های گفتاری سازنده اختصاص  های گفتاری به تاکتیک بخش دوم تاکتیک

ها و ...( اسهت کهه    ها )سمینارها، گردهمایی جایگزین  ها شامل ارائه گفتیم، بخشی از این تاکتیک

هها   کنند. بسیاری از ایهن تاکتیهک   ها استفاده می کنندگان این پژوهش نیز گهگاه از آن مشارکت

مثهال،   عنهوان  ری دارند. بهگ آموزشی دارند و برخی نیز کاربرد هنری و بیان  فرهنگی بوده و جنبه
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های مطالعاتی اشهاره کردنهد کهه نهوعی آمهوزش       کنندگان به برگزاری حلقه بسیاری از مشارکت

هها فهارغ از    جا کهه ایهن حلقهه    سازنده را برای اهداف اعتراضی دربردارد. پریسا معتقد است از آن

دی در تجربهه یهادگیری   نظام طبقاتی استاد ه شاگردی و یا فرادستی ه فرودستی است، تأثیر زیا  

 گوید: خوانند چنین می هایی که می دارد. وی در مورد نوع کتاب

، نه حالا همیشه، ولی در بیشهتر مهوارد.   [خونده بشه]های پایه  معمولاً سعی میشه که کتاب

کنیم که  شناسی، کاپیتال مارکسه و سعی می های پایه واسه رشته جامعه مثلاً خب یکی از کتاب

های پایه مثل کاپیتال مارکس رو. بری از دورکیم بخونی، بهری از وبهر از    نیم کتابخوانی ک متن

خود متن وبر بخونی، بری از کانت بخونی، بری از هگهل بخهونی، چهون خونهدن کانهت و هگهل       

کنهه بهه فههم     خیلی کمک مهی  خوانی بکنه، خیلی تنهایی سخته، یه جمعی باشه که این رو متن

های دیگه هم هست. مثلاً یک  ا، بسته به شرایطی که کشور داره، کتابه بهترش. اما در کنار این

بسهت بهوده    قدرتان از هاول، مثلاً اون کتاب زمانی نوشته شده تهو یهه بهن    کتاب هست قدرت بی

و  98فعالیت توی کشور چک اون زمان، یعنی بین دو تا انقلاب بوده، بعد از جنبش دانشهجویی  

کهردی   وغریبی بوده کهه احسهاس مهی    بست عجیب مانی که یه بنقبل از انقلاب شوروی. تو یه ز

جوری  کنیم که هیچ خب الان هیچ کاری دیگه نمیشه کرد، دقیقاً مثل زمان ما، یعنی ما فکر می

 کنه واسه ایده دادن. نمیشه جنبشی رو راه انداخت. اون خیلی کمک می

ویهژه   بهه دانشهجویان، بهه   بخشهی   های آموزشهی بهرای آگهاهی    ای نیز به برگزاری کارگاه عده

 اند. فائزه چند مورد را بیان کرده است: دانشجویان دختر، اشاره کرده

که دختهر آبهی    این مدلی مثلاً تایمی   های های شروط ضمن عقد زیاد داشتیم. کارگاه کارگاه

که مثلاً یهک کسهی    این  بندی مسائل زنان. سر خیلی مسئله شد، کارگاه داشتیم در مورد اولویت

این چقدر مسئله است و چقهدر مسهئله نیسهت.     رگرده بگه استادیوم رفتن زنان مسئله نیست، ب

ها  این حوزه بعد یادم نمیاد نرگس کی سخنرانمون بود، ولی اون هم خیلی نشست خوبی بود. تو 

 زیاد داشتیم.

هههای گفتههاری سههازنده کههه اسههما بههه آن اشههاره کههرد، برگههزاری    یکههی دیگههر از تاکتیههک

تهرین   نظر دانشجویان و اساتید است. وی یکی از مههم  های مختلف برای بحث و تبادل گردهمایی

دانهد کهه متهولی برگهزاری      دستاوردهای دوران فعالیتش را ایجاد سمپوزیوم علوم اجتماعی مهی 

 هایی است: چنین گردهمایی
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ای هه  های خیلی قوی و خوبی که توی علوم اجتماعی به وجود آمد، روی انجمن یکی از بدنه

کنم چهارمش باشهه کهه یهک گردهمهایی      الآن فکر می  همین علوم اجتماعی بود که دوره  علمی

هها   شهه و بچهه   فرسهتن و بعهد یهه تهاریخی تعیهین مهی       ها سمپوزیوم مطلب می دانشجوییه. بچه

زنن و اونجا هم اساتید حضور دارن و ههم دانشهجویان از    شینن راجع به مطلبشون حرف می می

کنن و بعد راجع به متن انتقاد میشه و بحث گردهمایی شکل  شون رو ارائه میسراسر کشور متن

ههای   و انجمن  های علمی خوب در اتحادیه انجمن های خیلی گیره و این به نظرم یکی از اتفاق می

 علوم اجتماعی افتاد. علمی 

جام یک رو، وابسته به زمینه است. ان طول عمر یک تاکتیک به هدف آن بستگی دارد و ازاین

تاکتیک، مانند راهپیمایی یا تجمع، نیازمند زمان، منهابع و قهدرت بسهیج عمهومی اسهت و گهاه       

مدت هستند و برخی دیگهر از   های گفتاری کوتاه خطراتی به همراه دارد. معمولاً بسیاری از روش

ههای ذکرشهده در بخهش اول،     گیرنهد. همچنهین، تاکتیهک    چند دقیقه تا چند ساعت را دربرمی

اقشار مختلف معترضهان، عهلاوه بهر زنهان، قهرار         عمومیت بیشتری دارند و مورد استفادهمعمولاً

شود که معمولاً طول مدت بیشتری  هایی صحبت می گیرند. در قسمت بعد، در مورد تاکتیک می

ها با توجه به فضای سیاسهی   گیرند. این تاکتیک طور روزمره مورد استفاده قرار می دارند و گاه به

کهاربرده   ماعی موجود در کشور، بیشتر توسط زنان و دختران برای بیهان اعتراضاتشهان بهه   و اجت

 گیرند. شود که در ادامه مورد بحث قرار می می

 های مقاومتی تاكتیک

پردازانی مانند میشل فوکهو و جیمهز سهی     ( با استفاده از آثار نظریه2431وینتاگن و یوهانسون )

مقاومهت  »انهد کهه نهامش را     تحهت بررسهی را مسهتند کهرده     ای از مقاومت مهدنی  اِسکات، گونه

« مشاهده آرام، پراکنده، پنهانی یا گویا غیرقابل»روزه را  ها مقاومت همه اند. آن گذاشته« روزه همه

ها، عهادات، رفتارههای گفتهاری و     تواند نگرش روزه را که می ها مقاومت همه کنند. آن توصیف می

ههای مهدنی    مقاومهت   مهم و کمتر ارزشمند پنداشهته شهده    عهها را دربربگیرد، یک مجمو کنش

و بنابراین، بسهیاری  « هر جا قدرت وجود دارد، مقاومت نیز وجود دارد»گوید:  دانند. فوکو می می

هها ظریهف و    شهود. آن  مقاومت در برابر ساختارهای قدرت انجام می  از اعمال و رفتارهای روزمره

 ها در زندگی عادی اجتماعی باز است. و پای آناغلب ناخواسته یا ناموفق هستند 
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 ای های مقاومتی مقابله تاكتیک

ههای   انهد کهه فعالیهت    کنندگان در این تحقیق، نهوعی فضهای کنتهرل را ترسهیم کهرده      مشارکت

گیرد. این فضا در نمودار زیر ترسهیم   طور مداوم در مقابله با این فضا صورت می ها به اعتراضی آن

 شده است:

 
 های كنترل . حوزه6ر نمودا

ای کهه در برابهر ایهن     ههای مقهاومتی روزمهره    دختران حاضر در تحقیهق، در مهورد تاکتیهک   

گهران   اختصار به دیدگاه کنش اند؛ بنابراین، ابتدا به کنند، صحبت کرده های کنترل اتخاذ می حوزه

 کنیم. رفی میها را مع پردازیم و سپس تاکتیک ها می این تحقیق در مورد هر یک از این حوزه

اند، دارای مختصاتی  عنوان اولین فضایی که دختران در آن سرکوب را تجربه کرده جامعه، به

اولین مضمونی است کهه  « های جنسیتی ایجاد محدودیت»اند.  است که برخی به آن اشاره کرده

گویهد   میزیادی به کوهنوردی دارد،   بسیاری از افراد در مورد آن صحبت کردند. پریسا که علاقه

شود و بسیار از جانب فامیهل در   ها، این فعالیت برای دختران مذموم شمرده می در شهرستان آن

 باره مورد تخطئه قرار گرفته است: این

ذارن. مهثلاً بهرای خهودم     مثلاً یه نُرم یا یه هنجاری تو فامیل هست که تو رو تحت فشار می

ههای سهنگین رو    یه روز برو و بیا. چهرا برنامهه   بخوام بگم، چرا کوه میری؟ اگه کوه میری، لااقل

تنهها مهن، خهب     ت سر این؟ خب، نه میری؟ چرا برنامه دو سه روزه میری؟ چی میگن بعد درباره

گذاشتن که شما چرا اجازه میدید؟ چطور به دختر اجازه میدین ایهن   م رو تحت فشار می خانواده

 های کنترلحوزه

فضای سیاسی ـ اجتماعی 

 حاکمیت
شرایط و فضای 

 دانشگاهی
 فضای هنجاری جامعه
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د؟ تو مگه باباش نیستی؟ تو غیهرت نهداری؟   ای بهش میدی کار رو بکنه؟ چرا اصلاً همچین اجازه

 شنیدم. ها رو من می چقدر این کلمه

قدری پرزور اسهت کهه حتهی در     کنندگان، فشار هنجاری جامعه به از نظر برخی از مشارکت

شوند، رسهوخ   عنوان روشنفکران جامعه شناخته می قشر دانشگاهی و فعالان دانشجویی نیز که به

های دانشگاهی شهده اسهت. فهائزه در     حتی در فعالیت« یض جنسیتیتبع»پیدا کرده و منجر به 

 گوید: این مورد می

شدن که بتونن برن توی اتحادیه یا مهثلاً خیلهی میهدانی     جوری نمی این  کلاً دخترها، اونقدر

اندیشی بود که همهه امکهان اینهو داشهتن کهه       که انجمن آزاد این نداشتن برای صحبت کردن. با 

کهه نظهرات    ایهن  هرحال تعداد پسهرها بیشهتر بهود. ولهی در مهورد       دن، ولی بهحرف بزنن، نظر ب

خیلهی از   کنم اگر هم داشتن، خیلهی  ها داشته باشن، نظرات متفاوتی، من فکر می زیادتری دختر

که در واقع، اون میهدان یها فضهای امهن رو      این گفتن، به خاطر کردن و نمی ها خودخوری می بچه

 کردن. احساس نمی

شهود. دختهران از    وفهور یافهت مهی    ها در شرایط و فضای دانشگاهی نیز به ع تبعیضاین نو

اند که با توجه به جنسیتشان در فضای دانشگاهی  هایی صحبت کرده اِعمال فشار و محدودیت

های بیشهتری بهر    گوید که باعث ایجاد محدودیت اتفاق افتاده است. فائزه از رفتاری سخن می

 روی او شده است:

اینهه   کننهد   نشگاه، اگر دختر باشی و بخوای فعالیت کنی، اولین تهدیدی که تو رو میتوی دا

این کهاری   گن. یعنی  ت می ت رو به خانواده زنن و تمام مسائل شخصی ت زنگ می که به خانواده

این قضیه وجود نداشت. مهن خهودم     ها و نسبت به پسرها هست که دانشگاه کرد نسبت به دختر

تهر شهدم، تهو      م زنهگ زد خیلهی محهدود    که دانشگاه به خهانواده   شدم، از تایمیخیلی محدودتر 

 این یه هزینه شخصی بود.    وآمدم، توی فعالیتم، مثلاً رفت

های مختلفی را بر زنان اعِمهال   این فعالان، فضای اجتماعی ه سیاسی حاکمیت نیز تبعیض   گفته به

کنهیم. پریسها از وجهود نهوعی اسهتبداد       یهاد مهی  « ضچندگانگی تبعهی »دارد که ما از آن با عنوان  می

 شود: کند که هم از طرف جامعه و هم از طرف سیستم اعِمال می دوسویه بر زنان صحبت می

مردسهالاری داریهم     این استبدادی که در قبالشون بوده، از اون طرف جامعهه   واسطه ها به زن

ف مردهها ههم تحهت فشهاره، یعنهی      که از طرف حکومت تحت فشاره، از طهر  بر این که زن علاوه

 سازی. ها باعث میشه که شجاعت پیدا کنه واسه جریان این  استبداد دوسویه. همه
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شهغلی، وجهود دارد     هها، ازجملهه در زمینهه    زمینه  لعیا نیز از نابرابری سیستماتیکی که در همه

 گوید: می

هنوز هم خیلی جاها بها  که خب  این جز پوزیشن.  های برابر باشه به شاید سر کار بحث حقوق

 گیرن. های برابر، تحصیلات برابر، مردها بیشتر می رده

کننهد کهه از نهوع مقاومهت      هایی را اتخهاذ مهی   در چنین فضاهایی، دختران دانشجو تاکتیک

سهتیزانه، از   ههای زن  ای است. به چالش کشیدن نظام معنایی مسلط و نفی و طرد کلیشهه  مقابله

اند. بهه نظهر لعیها، وقتهی زنهان در چنهین        ها مورد استفاده قرار داده هایی هستند که آن تاکتیک

کنند، هر حرکتی در جهت نوعی سبک زندگی که بهرخلاف جریهان عهادی     ای زندگی می جامعه

 شود: نوعی مبارزه تعبیر می باشد، هرچقدر هم که حرکتی طبیعی و غیرسیاسی باشد، به

  که کجا مستقر باشن، چه جهوری باشهن، همهه    این  خودِ بودنشون مسئله است، بنابراین [زنان]

وقهت بهرای    جور مبارزه است. مثلاً ههیچ  شون هم خودش یه شه و اصلاً انگار وجود ها مسئله می این

هها   معنی مبارزه باشهه، ولهی بهرای زن    جوری نیست که حضور پیدا کردنشون یه جایی به این ها  مرد

کنید، ورزشهگاه بریهد،    کنید، دارید مبارزه می سواری می ها زیاده که شما دوچرخه قدر ممنوعیت اون

قدر سبک زندگی محهدود   این کنید، یعنی  کنید، رو موتور بشینید، دارید مبارزه می دارید مبارزه می

 کنن. ها بخوان زندگی خودشون رو بکنن، انگار دارن مبارزه می شده که عملاً وقتی که آدم

اش بسهیار اسهتفاده کهرده اسهت. در محهیط       در زندگی های مقاومتی پریسا از این نوع سبک

سواری، بهرای دختهران ممنهوع بهوده اسهت، او       چیز، از کوهنوردی تا دوچرخه زندگی او که همه

 تابوها را بشکند و سبک زندگی خودش را داشته باشد:  تلاش کرده همه

د من از خونهه  سواری ممنوع بود. ما هم شهرستان کوچیک و بع مثلاً زمانی بود که دوچرخه

ش سربالایی سرپایینی، خیلی کار سختی بهود، یعنهی    ست همه تا دانشگاه، شهرکرد هم کوهپایه

 بخش نبود واسه من، ولی من با دوچرخه از خونه میومدم دانشگاه. اصلاً لذت

هها   شهدت مخهالف اسهت و در برابهر آن     ها بهه  گوید که با آن های جنسیتی می اسما از کلیشه

 دهد: از خود نشان میمقاومت زیادی 

چهون  »های جنسیتی باشهه،   چیزی باشه که کلیشه خصوص اگه یه معمولاً به روش مستقیم، به

انگیزه که بخوام واکنش مسهتقیم نشهون بهدم. در نهوع      ، همین کلمه انگار من رو برمی«تو دختری

ه مهثلاً سهر   خودم، تا اونجایی که تونستم، با هنجارهای خودم زندگی کردم و مسئله اینجاسهت که  
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داد،  رانندگی یاد گرفتنم که پدرم خیلی اصرار داشتن که الان نه. چون ایهن بههم آزادی عمهل مهی    

 نام کردم که رانندگی یاد بگیرم. پولامو جمع کردم رفتم کلاس رانندگی ثبت  من خودم همه

گیهرد، تها    یطور روزمره مورد استفاده قرار م های مقاومتی دختران تقریباً به بنابراین، تاکتیک

جایی که منجر به تغییر قوانین و یا رفع تبعیض جنسیتی شود. پریسا که در ایهن مسهیر بسهیار    

دانهد، چراکهه امیهد دارد در     العبور اما لازم مهی  تلاش کرده است، این راه را بسیار سخت و صعب

 ها شود: ها و رویه نهایت، شاید منجر به تغییر نگرش

سری از کارها رو انجام دادم که اگه من پسر بودم، یا اگه تو  من همیشه واسه اثبات خودم یه

شدن بین دختر و پسهر، شهاید یهک     ها رو قائل نمی کردم که این تبعیض ای زیست می یه جامعه

کردم، واقعاً این شکلی بودا، شاید ورزش محبوبم یه چیز دیگه  ورزشی دیگه رو انتخاب می  رشته

اتفاقاً ورزشی بود که بیشترین تبعیض رو بهین دختهر و پسهر    میشد. کوه رو انتخاب کردم، چون 

منهد شهدم،    ذاشتن و من برای تقابل با این، کوه رو انتخاب کردم. حالا بماند که بعدش علاقه می

 خاطر اثبات خودم بود. خاطر علاقه به کوه نبود، شروعش به ولی مطمئناً شروعش به

 های مقاومتی سازنده تاكتیک

تهر کمهک    ای عادلانهه  هایی هستند که به ایجهاد جامعهه   های سازنده تاکتیک یکطورکلی، تاکت به

ههای مقهاومتی    ههای گفتهاری سهازنده و تاکتیهک     هایی بین تاکتیهک  حال، تفاوت کنند. بااین می

گرا بوده و بهرای تقویهت    های گفتاری سازنده بیشتر درون که تاکتیک سازنده وجود دارد. درحالی

ههای آموزشهی(،    شوند )مانند فعالیت ونی یک گروه یا کارزار طراحی میهای در انسجام و مهارت

ها این اسهت   بیرونی است که هدف آن  های مقاومتی سازنده اغلب شامل اقدامات سازنده تاکتیک

مقهاومتی    اش کننهد. یهک برنامهه    بینهی  که مستقیماً حریف را وادار به تغییر رفتار یا حتی جهان

کنهد، یها نهادههای     ها یا نهادهای جایگزین را بنیهان مهی   رفتارها، روش ای است که سازنده برنامه

تر برآورده کنهد. ایهن نهوع از     گیرد تا نیازهای اجتماعی را بهتر یا عادلانه موجود را در اختیار می

کننهدگان در ایهن تحقیهق بهوده      مشهارکت   های مورد استفاده وبیش از تاکتیک ها نیز کم تاکتیک

اصهلاح رونهدهای   »، «کنش اعتراضی  سازی حوزه نهادینه»کلی   حت سه دستهها را ت است که آن

 کنیم. بررسی می« فرهنگ ایجاد یک خُرده»و « آموزشی دانشگاه

ها است، نهادینه  نیاز سایر فعالیت ترین فعالیتی که پیش ترین و بنیادی شاید بتوان گفت مهم

اعتراضهات و مطالبهات را بهه صهورتی     کنش اعتراضی است تا از این طریهق، بتهوان     کردن حوزه
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سازی و نهادینهه   ای های دانشجویی نیز روند حرفه رسد که گروه نهادمند پیگیری کرد. به نظر می

کنند تا بدین طریق بتوانند  کردن را برای دستیابی به مطالبات خود و اثرگذاری بیشتر دنبال می

گهوتر کننهد و از میهل بهه      مطالبات خود پاسخبا اعِمال فشار در مواقع لزوم، مسئولان را در برابر 

 تمرکز قدرت بکاهند.

های خهود را تهلاش بهرای ایجهاد نهادههای فعالیهت        به همین دلیل، پریسا نخستین فعالیت

ای از زمهان، بهه دلایهل مختلهف، از سهطح       کنهد کهه در برههه    دانشجویی در دانشگاه عنوان مهی 

 ها حذف شده بود: دانشگاه

که هیچ نهاد رسمی در اختیار نداشتیم. پس اولین اعتراضهمون ایهن    ورود ما این شکلی شد

ترین درخواسهت   خوایم، یعنی شروعش این شکلی بود. بزرگ شد که ما اصلاً یک نهاد رسمی می

و مطالبه و اعتراض ما این بود که چرا بسته شده؟ مثلاً انجمن اسهلامی، شهورای صهنفی وجهود     

خهوایم کهه بتهونیم اونجها      خوایم، ما یک نهاد رسمی مهی  یخوایم ما، شورای صنفی م نداره و می

 فعالیت کنیم.

مدتی را که برای خودش در نظر گرفته، پابرجها مانهدن انجمهن علمهی و      اسما نیز هدف بلند

دانهد. وی نهادههای دانشهجویی را همچهون میراثهی       های آینده می های سال انتقال آن به ورودی

 های آینده برسد: نسلداند که مثل یک امانت باید به  می

مدتی که توی این دوران خودم برای خودم، یعنی از لحاظ شخصی، در نظهر   یکی از اهداف بلند

هها یهک    ها بدونن که این در واقع انجمهن  گرفتم، اینه که این فعالیت دانشجویی برقرار بمونه و بچه

 ایزنی با ساختار دانشگاه.دانشجویی و گاهی ر  هایی هست برای فعالیت کردن و تقویت بدنه پایگاه

عنوان نهادی  کنش اعتراضی، به  سازی حوزه شود، نهادینه طور که ملاحظه می بنابراین، همان

تر نیازهای اجتمهاعی داشهته باشهد، همهواره      جایگزین که بتواند نقشی در برآورده کردن عادلانه

 کنندگان بوده است. مدنظر مشارکت

ازنده، اصلاح روندهای آموزشی دانشگاه بهوده اسهت. از   های مقاومت س یکی دیگر از تاکتیک

ترین اهداف دانشجویی است، فعالان این  گیری از آموزش مناسب و عادلانه از مهم جا که بهره آن

طور مداوم، بر فرایندهای آموزشی و مطالبات صنفی برای هرچه بیشهتر عادلانهه شهدن     حوزه، به

ههای سیاسهی و    اند و در کنار سایر فعالیت ز بودهوضعیت آموزشی و تحصیلی دانشجویان متمرک

پیگیری ایهن نهوع از     که در زمینه اند و جالب آن اجتماعی، این هدف را نیز با جدیت دنبال کرده
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بزرگی نیهز دارنهد و     ها گستره ذکر است که این نوع از فعالیت اند. قابل تر عمل کرده اهداف، موفق

 اند. محیط دانشکده را دربرداشته از مطالبات آموزشی تا تغییر فضا و

کهه در تمهام    داند و ایهن  دانشجویی می  اسما اعتراضات آموزشی را جزء اعتراضات مداوم بدنه

 اند: دوران فعالیتش، از این جنبه اعتراضاتی داشته

سری اعتراضات آموزشی داشتیم مها بهه آمهوزش و بهه      سال که دانشجو بودم، یه 0توی این 

 شد و حالا این در واقع تو خودِ دانشگاه و ساختار دانشگاه بود. ائه میچارت دروسی که ار

صهورت از بهالا    داند که همواره به ترین مشکل دانشجویان را انتخاب واحد می بیتا نیز ملموس

 شده و بنابراین مورد اعتراض دانشجویان قرار داشته است: ریزی می به پایین برنامه

ها همیشه سر انتخاب واحهدها تهوی    نتخاب واحده. بچهترینش خب ا مسائل آموزشی کوچک

گفت حتمهاً   چید، می دانشگاه مشکل داشتن. یعنی همیشه آموزش از بالا به پایین واحدها رو می

که اون استاد کهلاً دانشهجوها باههاش مشهکل      این درس رو باید با فلان استاد بردارید، درصورتی

ای، فقهط چهون رانهت داشهت، آمهوزش       چیز دیگهداشتن و اصلاً نه تدریسش خوب بود نه هیچ 

داشهتن، بعهداً خودشهون متضهرر      کرد که با اون استاد بردارن و اگهر برنمهی   ها رو مجبور می بچه

 شدن باز هم اون درس رو با همون استاد بردارن. شدن، چون مثلاً ترم هشت یا نه مجبور می می

گیری کرونا انجام شده و بها   رایط همهویژه در ش کنندگان که به های مشارکت از دیگر فعالیت

خوابگاه تا   های زیاد مثمرثمر واقع شده، مربوط به مشکلات صنفی دانشجویان، از مسئله پیگیری

  کنندگان به آن اشاره کردند، مسئله ترین فعالیتی که بیشتر شرکت میزان شهریه بوده است. مهم

ههای مستمرشهان بهرای     یسها از فعالیهت  کاهش و تقسیط شهریه برای دانشجویان شبانه بهود. پر 

گویهد و از آن   تقسیط شهریه و شرایط دشواری که پیش از آن برای دانشجویان وجود داشت می

 ها به یادگار مانده است: کند که همانند میراثی از آن عنوان یک هدف بلندمدت یاد می به

وظهف بهودن قبهل از    هها م  دانشگاه برای دانشجوهای شبانه تقسیط شهریه نداره. یعنی بچهه 

شهد. کهاری    اون ترم رو کامل پرداخت کنن، بعد انتخاب واحدشون باز مهی   انتخاب واحد، شهریه

مهدت بها مسهئولین     که کردیم که جزء اهداف بلندمدت میشهه، تعهداد جلسهات خیلهی طهولانی     

دانشگاه گذاشتیم که تقسیط شهریه انجام بشه و شد، هم اتوماسیونی شهد کهه بعهد از مها ایهن      

های شبانه کهه   بچه  یراث مونده، یعنی الان تو اتوماسیون دانشگاه هست. سه قسط شده شهریهم

ش رو  کنن، بعد انتخاب واحد باز میشه و دو قسط دیگهه  سومش رو اول پرداخت می مثلاً اینا یک

 دانشگاه شد و این میراث موند دیگه.  تو ترم تا آخر ترم و این جزء اتوماسیون



 612 كنشگری سیاسی دانشجویان دختر در میدان دانشگاه  ... 

 

 

هها و بها توجهه بهه پهایین آمهدن        کند که با مجازی برگهزار شهدن کهلاس    میاسما نیز اشاره 

های آب و برق و گاز، کاهش شههریه در دسهتور کهار شهورای      های دانشگاه، ازجمله هزینه هزینه

تری اخذ شود. پریسا که خهود از اعضهای فعهال     صورت عادلانه ها به گیرد تا هزینه صنفی قرار می

 گوید: ، چنین میشورای صنفی در آن زمان بوده

خاطر کرونا و خب بیست  ها مجازی شده بود به ای که کردیم، این بود که کلاس یه کار دیگه

دانشگاه که چون الان کهلاس مجازیهه و     های شبانه درصد تخفیف گرفتیم واسه شهریه کل بچه

یف های حضوری رو دادن نه کلاس مجازی و حداقل کاری که میشه کرد تخف کلاس  اینا شهریه

 شهریه است که با کلی چونه و دعوا، بیست درصد تخفیف شهریه گرفتیم.

ایجهاد  »گیهرد،   های مقاومتی سازنده مورد بررسی قهرار مهی   سومین مضمونی که در تاکتیک

ای یا  های مقاومتی، اعم از مقابله طور که ذکر شد، بسیاری از تاکتیک است. همان« فرهنگ خُرده

گیهرد.   مقاومت در برابر سهاختارهای قهدرت صهورت مهی      های روزمرهسازنده، ذیل اعمال و رفتار

کنندگان در ایهن   فرهنگ عدم رضایت است. اکثر مشارکت ها ایجاد یک خُرده یکی از این تاکتیک

نوعی احساس رسالت در مهورد   تحقیق، با اعتقاد به توانایی تأثیرگذاری در محیط پیرامونشان، به

هها بها توجهه بهه      مربهوط بهه زنهان را دارا بودنهد. بسهیاری از آن      ویژه مسائل مسائل اجتماعی، به

سهاختاری از خهود نشهان داده      طور روزمره در برابر سرکوب و سلطه های مختلفی که به مقاومت

هها را بهه    مهرور زمهان، آن   دانستند که به نوعی خود را متمایز و متفاوت از سایر زنان می بودند، به

فرهنهگ،   ترین ویژگی این خُهرده  ها، مهم دیل کرده است. از نظر آنفرهنگ اعتراضی تب یک خُرده

مقاومت در برابر تبعیض و سلطه است که از خانواده شروع شده و به سطح جامعهه بسهط یافتهه    

عنوان الگویی از نه گفتن در برابر سهاختارهای قهدرت مهورد     تواند به فرهنگی که می است؛ خُرده

کنندگان از  فرهنگی که مشارکت ژه زنان، قرار گیرد. در واقع، خُردهوی تقلید و استقبال دیگران، به

کهنش    آن ناشهی از فعالیهت در حهوزه     کنند، حاصل هویتی است که بخش عمده آن صحبت می

 دانشجویی است.

ههای مضهاعفی را تجربهه کهرده،      اش محهدودیت  پریسا که با توجه به شهرستان محل زندگی

توان او و افراد ماننهد او را   ت و در نهایت نتیجه گرفت که میبارها از شکستن حصارها سخن گف

 فرهنگ قرار داد: در قالب یک خُرده

کنم، الآن هم به شما میگم. من خب یکسهری از کارهها رو تهوی     من همیشه به این فکر می

ههایی   آدم  گیره، یا متمایز میشم با همهه  فرهنگ جا می زندگیم انجام دادم که در قالب یک خُرده
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دخترهایی که تهوی شههر مهن بهه دنیها اومهدن و         که اطراف من زندگی کردن. مثلاً من با همه

 سری کارها. یک  واسطه زیست کردن متمایز بودم باهاشون، به

دانهد کههه از ظهاهر و نههوع پوشهش تهها نههوع     فرهنگهی مههی  اسهما خههود و دوسهتانش را خُههرده  

 ها، با دیگران متفاوت هستند: مندی علاقه

فرهنهگ رو دارن. از نهوع حتهی ظهاهریش بگهیم، نهوع        های یک خُهرده  ویژگی  مهآره شاید ه

هههای مشههخص  هههای مشههخص، سههرگرمی پوششههش بگههیم تهها نههوع شههرکت کههردن در فعالیههت

 های مشخص. وگفت گپ

کننهدگان ایهن    ای که توسط مشارکت های مقاومتی سازنده بنابراین، چنانچه دیدیم، تاکتیک

ها تغییهر رفتهار    بیرونی است که هدف آن  شامل اقدامات سازنده تحقیق به کار برده شده، بیشتر

حریف، اعم از تغییرات آموزشی یا پاسخ مناسب به مطالبات صنفی دانشجویان است تا نیازههای  

فرهنهگ   ها با ایجاد یهک خُهرده   بر این، آن  تر برآورده کند. علاوه ها را بهتر یا عادلانه اجتماعی آن

هها را وادار بهه    ساختاری و نهادی قهد علهم کهرده و تها حهدودی آن       لطهعدم رضایت، در برابر س

 اند. پذیرش و تغییر رفتار کرده

 ها استراتژی

ههای مجهزا بهرای دسهتیابی بهه ههدفی        روش  مثابه توان به ها را می طور که دیدیم، تاکتیک همان

طهور کهه    همهان کننهد و   ها معمولاً بسته بهه زمینهه و بسهتر تغییهر مهی      محدود دانست. تاکتیک

طلبهد؛ بنهابراین،    اند، هر شرایطی روش و تاکتیک خاصی را می کنندگان نیز اشاره کرده مشارکت

 گیرند. مدت مورد استفاده قرار می طور کوتاه ها طول عمر کمتری دارند و به معمولاً تاکتیک

طراحهی  ریهزی و   ها راهبردهایی هستند که برای رسیدن به اهداف بلندمدت برنامه استراتژی

روندی از اقدامات است که احتمال رسیدن   ریزی استراتژیک به معنای محاسبه برنامه»شوند.  می

دیگهر،   عبارت (. به29: 2442)شارپ، « برد از وضعیت فعلی به وضعیت دلخواه در آینده را بالا می

یت رسیدن های مختلف را در دستور کار خود دارد تا در نها ای از تاکتیک هر استراتژی مجموعه

پذیر کند؛ بنابراین، رسیدن به اهداف استراتژیک نیازمند تلاش مسهتمر   به هدف مدنظر را امکان

وقهت نیهاز    ها بهه  ها سال کشد. بیشتر جنبش فعالان است که گاه چندین سال طول می  وقفه و بی

حقیهق،  کنندگان در ایهن ت  دارند تا به موفقیت چشمگیر دست یابند. لذا، طبق اظهارات مشارکت

های دانشجویی مدنظر نیسهت: اول کوتهاه    به دو دلیل، معمولاً اهداف خیلی بلندمدت در فعالیت
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های مختلفی که مانع از ترسیم اهداف بلندمهدت و   دانشجویی و دوم محدودیت  بودن زمان دوره

 شود. ها می پیگیری آن

ندگان دریافت کن ها و تجربیات مشارکت هایی، آنچه از گفته با وجود چنین محدودیت

 ها است: آن  های دانشجویی و روزمره شود، حاکی از وجود دو استراتژی کلی در فعالیت می

مدت، خواهان تغییر قوانین اغلب  طور مستمر و طولانی کنندگان به مشارکت تغییر قوانین:

آمیز جنسیتی چه در سطح دانشگاه و چه در سطح  ویژه تغییر قوانین تبعیض غیرعادلانه، به

توانند،  های مقاومتی تا جایی که می اند با اخذ تاکتیک ها تلاش کرده اند. آن زندگی روزمره بوده

اند، ولی طی مسیر، به  قوانین را تغییر دهند و اگرچه همیشه در این راه موفق نبوده

 اند. هایی ازجمله تغییر قوانین آموزشی دانشگاه دست پیدا کرده موفقیت

کنندگان  های مشارکت طور که ملاحظه شد، بیشتر فعالیت همان ایجاد فضای باز سیاسی:

های سیاسهی از ایهن نهوع، معمهولاً در      نوعی فعالیت سیاسی در نظر گرفت. فعالیت توان به را می

گیرند و خواهان باز شدن فضای سیاسی بهرای   برابر فضای سیاسی و مسائل روز جامعه شکل می

های گفتهاری، پیهامی بها     کنندگان اغلب با اخذ تاکتیک های رقیب هستند. مشارکت فعالیت گروه

دهند که منتقدانی بیرون از گفتمان رسهمی حاکمیهت وجهود دارد. بها      این مضمون را انتقال می

توجه به حساسیت زیادی که در مورد فضای سیاسی وجود دارد، این استراتژی نیازمنهد زمهانی   

 طولانی برای تحقق است.

ههای   پیچیهده از زمینهه    هها در یهک مجموعهه   اسهتراتژی   که انتخابتوان گفت  بنابراین، می

ههایی را انجهام داده و    ها، انتخاب گران با درک آن شود که خود کنش فرهنگی و نهادی انجام می

شود که از طریهق آن،   عنوان بخشی از فرایندی شناخته می دهند. استراتژی به نتایج را شکل می

کنند، ازجمله عدم تقارن قدرت و ابزارهای  خود را تعریف میگران جنبش اجتماعی دنیای  کنش

 ها. بالقوه برای تغییر آن

 گیری نتیجه

دههد. در   هرروزه، کنشگری بدون خشهونت در بسهیاری از جوامهع در اشهکال گونهاگون رخ مهی      

یافته و  ای گسترش فزاینده  آمیز به گونه های مسالمت پوشش کنشگری  بسیاری از کشورها، دامنه

های مبارزات عدم خشونت و مردم عادی  ها، داستان ها و فیلم اصر هنری و فرهنگی مثل کتابعن

 کنند. را بازگو می
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کنندگان در این تحقیق، با توجه به اهداف استراتژیکشان، بسته به زمینه و شرایط،  مشارکت

هها   انهد. آن  های مقهاومتی مختلفهی را مهورد اسهتفاده قهرار داده      های گفتاری یا تاکتیک تاکتیک

ای را اغلب برای اجبار حریف به انجام کهاری   های گفتاری و مقاومتی از نوع کنش مقابله تاکتیک

های گفتاری و مقاومتی از نوع کنش سازنده را  اند، ولی تاکتیک ای به کار برده یا پذیرش خواسته

پندارید وجود دارد  یای غیر از آنچه شما م که خواسته بیشتر برای اقناع طرف مقابل مبنی بر این

 که باید به آن فرصت ابراز و بیان داده شود.

با توجه به نتایج حاصل از این تحقیق، عمدتاً از صهدها اقهدامی کهه در دسهترس کنشهگران      

های آشنا پایبند هستند. اعتراضات جدید بهه   ها معمولاً به تعداد اندکی از فعالیت وجود دارد، آن

اعتراضی موجود است: یک دلیل این است کهه کنشهگران نسهبت    های  چند دلیل به دنبال سنت

علاوه، اگر یک تاکتیهک   که چگونه این کار را انجام دهند، دانش لازم را در اختیار دارند. به به این

آشنا باشد، احتمالاً از نظر اخلاقی قانونی است و بعید است که مخاطبهان بها واکهنش اعتراضهی     

تهر از   ها آسان ها و منابع موجود، برخی کنش با توجه به عرصهچندان خشمگین شوند. سرانجام، 

هها   هایی کهه بها آن   هایی را که متناسب با عرصه ها هستند. معترضین معمولاً تاکتیک سایر کنش

هایی که در شرایط خاص هر اعتراض مناسب  کنند و از دیگر تاکتیک رویند نیستند، رها می روبه

ههای موجهود را    ها کلیدهای مناسب برای باز کهردن قفهل   دیگر، آن عبارت برند. به باشند بهره می

 کنند. پیدا می

طور ساده کلید مناسب را پیدا کنند، بلکه گهاه   حال، هرگز چنین نبوده که معترضین به بااین

کننهد.   های جدیدی را اختهراع مهی   های جدید، تاکتیک ها یا ابداع روش از تغییر عرصه با استفاده 

دهد که حرکات طبیعهی مسهدود شهده باشهد و دیگهر       اغلب هنگامی رخ می نه یک حرکت خلاقا

کننهدگان در   طور که دیدیم، مشهارکت  های اعتراضی استفاده کرد. همان راحتی از سنت نتوان به

انهد توجههات را    این تحقیق نیز، گاه با استفاده از ابتکهارات هنهری و یها هنجارشهکنی، توانسهته     

توان نتیجه گرفت که  گیری موفق شوند؛ بنابراین، می تی در نتیجهسوی خود جلب نموده و ح به

ههای خلاقانهه بهرای     های اعتراضهی و روش  های مختلفی اعم از سنت دختران دانشجو از تاکتیک

 اند. بیان اعتراضات خود استفاده کرده



 630 كنشگری سیاسی دانشجویان دختر در میدان دانشگاه  ... 

 

 

 
 مراتب مضامین تحقیق . سلسله2نمودار 

  

 



  6130/  زمستان  30/ شماره فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم 631

 

 

 منابع

نجش رابطه فرهنگ سیاسی و رفتار سیاسی دانشجویان دختر (، س31۷2زاده و همکاران ) جمعه امام

 310ه  33۷ 31۷2، بهار: 3، شماره 33دانشگاه اصفهان، نشریه زن در توسعه و سیاست، دوره 

سعید کشاورزی و مریم کریمی، تهران:   ، ترجمهجنبش اجتماعی چیست(، 31۷۷جانستون، هنک )

 ثالث.

فرایند طرد و حذف زنان در جنبش دانشجویی ایران، مجله  (،3043زندی، محمدامین و طوسی، فرشته )

 .3043، تابستان 2مطالعات اجتماعی ایران، دوره شانزدهم، شماره 

 
Beer, Michael A. (2021), Civil Resistance Tactics in the 21st Century, ICNC Press. 

Ebert, Theodore, (1970), Gewaltfreier Aufstand: Alternative zum Bürgerkriegm Nonviolent 

Uprising: Al-ternatives to Civil War, Hamburg: Fischer Verlag. 

Doherty, Brian and Hayes, Graeme (2012), “Tactics, Traditions, and Opportunities: British 

and French Crop‐Trashing Actions in Comparative Perspective”, European Journal of 

Political Research 51: 540–562. 

Doherty, Brian and Hayes, Graeme (2014), “The Courts: Criminal Trials as Strategic Arenas”, 

in: Jan Willem Duyvendak and James M. Jasper (eds.), Breaking Down the State, 

Amsterdam: Amsterdam University Press. 

Doherty, Brian and Hayes, Graeme (2019), “Tactics and Strategic Action”, in: The Wiley 

Blackwell Companion to Social Movements, second edition, pp. 271-288. 

Goodwin, Jeff and Jasper, James M. (1999), “Caught in a Winding, Snarling Vine: The 

Structural Bias of Political Process Theory”, Sociological Forum 14: 27–54. 

Huberman, Michael & Miles, Matthew B. (Eds.) (2002). The Qualitative Researcher's 

Companion [15 paragraphs]. Forum Qualitative Sozialforschung / Forum: Qualitative 

Social Research, 3(4), Art. 36. 

Hurwitz, Heather McKee and Taylor, Verta (2012), “Women’s Cultures and Social 

Movements in Global Contexts”, Sociology Compass 6/10: 808–822. 

ImamJumazadeh et al. (1392), investigation of the relationship between political culture and 

political behavior of female students of Isfahan University, Women in Development and 

Politics, Volume 11, Number 1, Spring: 2012: 119-134.. (In Persian) 
Jasper, James M. (2004), “The Intellectual Cycles of Social-Movement Research: From 

Psychoanalysis to Culture”, in: Jeffrey Alexander and Gary T. Marx and Christine 

Williams (eds.), Self, Social Structure, and Beliefs: Explorations in Sociology, Berkeley: 

University of California Press. 

Jasper, James M. (2014), “Protest: A Cultural Introduction to Social Movements”, in: 

Frederick F. Wherry, The Culture of Markets. 

Johnston, Hank (1399), “What is a social movement?”, Translated by Saeed Keshavarzi and 

Maryam Karimi, Tehran: Sales. (In Persian) 
Ratnawati (2019), “Women's Movements and Democratic Space in Yogyakarta (The 

Movement Strategies and Tactics of PKBI DIY and Needle and Bitch Community)”, 

ICEMSS 2018, December 7-8, Banyuwangi, Indonesia. 

Sharp, Gene (2002), From Dictatorship to Democracy, The Albert Einstein Institution. 



 633 كنشگری سیاسی دانشجویان دختر در میدان دانشگاه  ... 

 

 

Tilly, Charles (2003), The Politics of Collective Violence, Cambridge: Cambridge University 

Press. 

Vinthagen, Stellan and Johansson, Anna (2013), “Everyday Resistance”: Exploration of a 

Concept and its Theories, Resistance studies magazine, 2013. 

Zandi, Mohammad Amin and Toosi, Fereshte (1401), the process of exclusion of women in 

Iran's student movement, Iranian Journal of Social Studies, 16th volume, number 2, 

summer 1401. (In Persian)  

 


